
М униципальное бюджетное дош кольное образовательное 
учреждение детский сад №  25 «Зайчик»

ПРИКАЗ

03.08.2023 № 162
У сть-И лимск

О внесении изменений и дополнений в
П рограмму развития М БДОУ д/с №  25 «Зайчик»
на 2020-2025 годы

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской федерации № 
1028 от 25 ноября 2022 г. «Об утверждении федеральной образовательной программы 
дошкольного образования», Приказ Министерства просвещения Российской федерации № 
1022 от 24 ноября 2022 г. «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной 
программы дошкольного образования для обучающих с ограниченными возможностями 
здоровья», с разработанной Образовательной программой ДОУ, Адаптированной 
образовательной программой ДОУ, Устава МБДОУ д/с № 25 «Зайчик»,-

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Внести изменения в раздел № 1 «Паспорт Программы развития МБДОУ д/с 

№ 25 «Зайчик» и читать его в редакции в соответствии с Приложением № 1.
2. Внести дополнение в «План действий по выполнению поставленных задач» в 

разделе № 8. Этапы реализации программы. Стратегия и тактика перехода (перевода) ДОО 
в новое состояние и читать его в редакции в соответствии с Приложением № 2.

3. Внести дополнение к разделу № 9 «Дорожная карта» реализация приоритетных 
направлений Программы развития и читать его в редакции в соответствии с Приложением № 3.

4. Утвердить изменения и дополнения, внесенные в Программу развития МБДОУ д/с * 
№ 25 «Зайчик» на 2020-2025 годы.

5. Старшему воспитателю Мещеряковой Н.Ю. обеспечить выполнение мероприятий 
по реализации Программы развития, утвержденных настоящим приказом.

6. Ответственному за ведение сайта ДОО воспитателю Зориной О.П. опубликовать 
приказ о внесений изменений и дополнений в Программу развития МБДОУ д/с № 25 
«Зайчик» на 2020-2025 г.г.на сайте ДОУ в срок до 31.08.2023 г.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая МБДОУ д/с № 25 «Зайчик»
/

л  i  / 2 с'~ И.Ф. Гузеева



Приложение №1
к приказу МБДОУ д/с № 25 «Зайчик»
№ 162 от 03.08.2023

1. П аспорт Программы развития  
М БДОУ д/с №  25 «Зайчик» (далее -  П рограмма)

Наименование
Программы

Программа развития муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детский сад № 25 «Зайчик» г. Усть-Илимска (далее - М БДОУ д/с № 25 
«Зайчик»).

Основания для
разработки
Программы

- ФЗ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в РФ";
- Приказ М инистерства образования и  науки Российской федерации от 17.10.2013 г. № 
1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования»;

- Приказ М инистерства Просвещения РФ от 31.07.2020 г. № 373 "Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного 
образования";
- Приказ М инистерства просвещения Российской федерации № 1028 от 25 ноября 2022 г. 

«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования»;
- Приказ Министерства просвещения Российской федерации № 1022 от 24 ноября 2022 
г. «Об утверждении федеральной адаптированной 
образовательной программы дошкольного образования для обучающих с 
ограниченными возможностями здоровья»;

- Национальный проект «Образование» на 2019-2024 гг., утвержден президиумом Совета 
при президенте РФ (протокол от 03.09.2018 г. № 10);

- Указ президента Российской Федерации от 29.05.2017 г. № 240 «Об объявлении 
в РФ 2018-2027 годы «Десятилетия детства»;

- Распоряжение Правительство РФ «Об утверждении Стратегии развития 
воспитания в РФ» на период до 2025 г. от 29.05.2015 г. N 996-р;

- Приказ М инистерства образования и  науки РФ  от 23.08.2017 г. N  816 "Об 
утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ";

- Письмо Министерства просвещения РФ от 20.02.2019 г. № ТС-551/07 «О 
сопровождении образования обучающихся с ОВЗ и инвалидностью»;
- Постановление Правительства РФ от 29.03.2019 г. N 363 (ред. от 28.12.2019) "Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная среда";

- Муниципальный проект «Сетевой вспомогательный комплекс «Родительская 
образовательная среда», утвержденный приказом Управления образования 
Администрации г. Усть-Илимска от 17.08.2015 г. № 491.

Ц ель
Программы

Создание в ДОУ системы вариативного образования, обеспечивающего доступность и 
качество образовательных услуг в соответствии с индивидуальными особенностями, 
возможностями и потребностями ребенка в период дошкольного детства

Основные задачи 
Программы

1. Разработать и внедрить систему мероприятий по нормативному, методическому и 
организационному обеспечению образовательного процесса в условиях реализации ФГОС 
ДО и национального проекта «Образование», ФОП ДО, ФАОП ДО.
2. Ввести новые формы организации образовательного процесса, методы обучения и 
воспитания, образовательные технологии в соответствии с ФГОС ДО, обеспечивающих 
равные возможности для полноценного развития каждого ребёнка в период дошкольного 
детства.
3. Обеспечить постоянный рост профессиональной компетентности педагогов в 
соответствии с требованиями ФГОС ДО и задачами национального проекта 
«Образование».
4. Разработать механизмы наставничества педагогов в ДОУ, в том числе посредством 
привлечения к этой деятельности педагогов-стажистов ДОУ.
5. Совершенствовать модель развития образовательного учреждения в соответствии с 
запросами социума, расширяя количество и качество образовательных услуг 
(дополнительного образования),
6. Организовать единое безопасное информационное пространство ДОУ, в котором будут 
задействованы и взаимосвязаны на информационном уровне все участники 
образовательного процесса.
7. Создать условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной 
личности на основе духовно-нравственных ценностей народов РФ, исторических и 
национально-культурных традиций.
8. Осуществлять конструктивное взаимодействие с родителями воспитанников для 
повышения их психолого-педагогической культуры, компетентности и участия в жизни 
ДОУ.



9. Создать необходимые условия для доступности образовательного пространс 
для лиц с ОВЗ и инвалидов.

О жидаемые
результаты

1. Разработаны и приведены в соответствие нормативно-правовой, матери* 
технический, финансовый, кадровый, мотивационный компоненты ресурс 
обеспечения образовательного процесса.
2. Соответствие образовательного процесса и образовательных услуг требованиям ФГС 
ДО.
3. Увеличение численности воспитанников, вовлеченных в кружковую деятельность и 
охваченных дополнительным образованием.
4. Разработана методология наставничества педагогов в ДОУ.
5. Внедрены новые современные формы и технологии воспитания и обучения в 
образовательный процесс ДОУ в соответствии с требованиями ФГОС ДО,
6. Созданы условия для психолого-педагогического сопровождения детей с расстройством 
аутистического спектра.
7. Апробирована методология и критерии оценки качества образования на основе 
практики международных исследований оценки качества,
8. Информатизация процесса образования: реализация Политики информационной 
безопасности, регулярное обновление сайта МБДОУ, повышение ИКТ компетентности 
сотрудников ДОУ.
9. Непосредственное вовлечение родителей в образовательную деятельность на основе 
выявления потребностей и поддержки образовательных инициатив семьи.
10. Обновлена и расширена материально-техническая база ДОУ.
11. Участие педагогов в инновационной деятельности ДОУ и конкурсных движен^0* 
разного уровня.
12. Созданы Клубы для родителей (законных представителей) детей до 3 лет и родителей 
детей с ОВЗ (интеллектуальной недостаточностью).
13. Внедрение и реализация в воспитательно-образовательный процесс ДОУ ФОП ДО и 
ФАОП ДО.



Приложение № 2
к приказу МБДОУ д/с № 25 «Зайчик»
№ 162 от 03.08.2023

Дополнение к разделу № 8 
Этапы реализации профаммы

Стратегия и тактика перехода (перевода) Д О О  в новое состояние 
Задача 4: Внедрение в воспитательно-образовательный процесс Д О У  Ф О П  ДО  и

Ф А О П Д О .

Направления/ мероприятия Конечные
результаты

Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

4.1. Организация и проведение 
Педагогических советов, 
совещаний, посвященных 
вопросам подготовки к применению 
ФОП ДО и ФАОПДО.

Протоколы Апрель
май

август 2023

Заведующая
старший

воспитатель
рабочая
группа

4.2. Создание рабочей группы по 
внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО.

Приказы о 
создании 
рабочей 
группы

Март
Февраль

2023

Заведующая

4.3. Разработка и утверждение 
дорожной карты по реализации 
направлений ФОП ДО и ФАОП ДО.

Приложения к 
приказам о 
создании 
рабочей 
группы

Апрель
2023

Заведующая

4.4. Проведение экспертиз 
образовательных программ ДОО 
на соответствие 
требованиям ФОП ДО и ФАОП ДО.

Аналитически 
я справка

Апрель
Май
2023

Старший
воспитатель

4.5. Проведение мониторинга 
образовательных потребностей 
(запросов) для проектирования части, 

формируемой
участниками образовательных 
отношений.

Справка по 
результатам 
мониторинга

Март-
апрель
2023

Старший
воспитатель

4.6. Составление проекта ОП ДО, и 
АОП ДО в соответствии с ФОП ДО и 
ФАОПДО

Проект
обновлённ

ых
ОП ДО и 

ФАОПДО

Май
2023

Старший
воспитатель

4.7. Формирование банка данных 
нормативно-правовых документов 
федерального, регионального и 
муниципального уровней, 
обеспечивающих внедрение ФОП ДО 
и ФАОП ДО

Банк данных 
нормативно

правовых 
документов

Май
2023

старший
воспитатель



4.8. Изучение документов 
федерального, регионального уровней, 
регламентирующих введение ФОП 
ДО и ФАОП 
ДО.

Листы
ознакомления

Февраль
март
2023

Заведующа
старший

воспитатель

4.9. Разработка и утверждение новой 
ОП ДО в соответствии с ФОП ДО и 
новой АОП в соответствии с ФАОП 
ДО

Протокол 
педагогическо 

го совета 
Приказ об 

утверждении 
ФОП ДО и 
ФАОП ДО

Август
2023

Старший
воспитатель

4.10. Проведение диагностики 
образовательных потребностей 
педагогических работников по 
вопросам перехода на ФОП ДО и 
ФАОП ДО.

график
повышения

квалификаций

Март
2023

Заведующая
старший

воспитатель

<аг1 %
4.11. Обеспечение участия 
педагогов в совещаниях, 
семинарах, конференциях и других 

мероприятиях по 
внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО. В 
рамках- повышения педагогической 
компетентности педагогов по 
вопросам совершенствования 
качества образования.

Материалы 
семинаров, 

конференций 
всех уровней

Март
декабрь

2023

Старший
воспитатель

4.12. Обеспечение 
педагогического коллектива 
методическими материалами 
Минпросвещения по 
сопровождению реализации ФОП ДО 
и ФАОП ДО.

Методические
материалы

Апрель
декабрь

2023

Старший
воспитатель

4.13. Обеспечение 
укомплектованности методического 
кабинета ДОО печатными и 

электронными
образовательными ресурсами в 
соответствии с ФОП ДО и ФАОП
до.

Информацион 
ная справка

Май
2023

Заведующая
старший

воспитатель

4.14. Размещение на сайте ДОО 
информации (о введении ФОП 
ДО и ФАОП ДО).

Информация 
на сайте

Март
сентябрь

2023

Старший 
воспитатель 

Ответственный за 
сайт



4.15. Обеспечение 
оснащенности ДОО в соответствие с 
требованиями ФОП ДО и Ф А О П  
ДО к минимальной оснащенности 
учебного процесса и 
оборудованию учебных 
помещений.

справка по
результатам
мониторинга

2023-2024 Заведующая

4.16. Закупка/приобретение 
методических, дидактических 
материалов для реализации ФОП ДО и 
ФАОП ДО (по мере 
необходимости)

Пополнение
РППС

2023 -2025 Заведующая



Приложение № 3
к приказу МБДОУ д/с № 25 «Зайчик»
№ 162 от 03.08.2023

Дополнение к  разделу №  9  

«Дорожная карга» реализация приоритетных 
направлений Программы развития

Направление
деятельности

(мероприятие)

Сроки реализации
Ответственные2020-

2021
2021-
2022

2022-
2023

2023-
2024

2024-
2025

1. Организационные основы для реализации Программы

1.1. Разработать и принять программу 
развития МБДОУ д/с № 25 «Зайчик»

+ Заведующая 
Старший воспитатель 
Творческая группа

1.2. Утверждение на собрании общего 
трудового коллектива

+ Коллектив ДОУ

1.3. Ознакомление родительской 
общественности с содержанием 
Программы с целью разъяснения 
концепции

+ УС
Заведующая 
Старший воспитатель 
Воспитатели

1.4. Обеспечение реализации 
совершенствования работы М БДОУ д/с 
№  25 «Зайчик» по всем направлениям

+ + + + + Заведующая 
Старший воспитатель 
Творческая группа

1.5. Анализ реализации программы в 
конце года. Внесение корректировок.

+ + + + Администрация
Педагоги
Родители

1.6. Внедрение и реализация ФОП ДО. 
ФАОП ДО

+ + Администрация
Педагоги
Родители

2. Управленческий проект ДОУ «Педагог будущего»
Цель: совершенствование системы подготовки и профессионального развития кадров 

образовательного учреждения.
Задачи:
1. Разработка механизмов наставничества педагогов в ДОУ.
2. Включить воспитателей и специалистов ДОУ в конкурсное движение педагогов.
3. Обновить технологии и формы обучения.
4. Совершенствовать системы оценки качества образования.

2.1. Разработка нормативной базы по 
наставничеству, индивидуальному 
плану профессионального развития 
педагога

+ Старший воспитатель 
Творческая группа

2.2. Реализация планов наставничества 
педагогических работников, 
включенных в различные формы 
сопровождения

+ + + + Старший воспитатель 
Творческая группа

2.3. Включение педагогов в 
инновационную деятельность ДОУ и 
учреждений города

-f + + + + Заведующая 
Старший воспитатель 
Творческая группа

2.5. Разработка программы и 
функционирование городской 
стажировочной площадки по 
реализацию инновационных технологий 
ТИКО-моделирование в работе с детьми 
дошкольного возраста с ОВЗ

+ Заведующая 
Старший воспитатель 
Творческая группа 
«Продвижение»

2.5. Обучение педагогов современным 
технологиям взаимодействия со 
взрослыми и детьми (технологии 
проектирования, информационные 
технологии, технологии Л. Логиновой 
«ТИКО-моделирование»
Л. Логиновой, О. Ш иян

+ Старший воспитатель 
Творческая группа 
Педагоги



«Образовательное событие» и другие 
современные образовательные 
технологии Инновационной программы 
дошкольного образования «От 
рождения до школы» Под ред. Н. Е. 
Вераксы, Т. С. Комаровой, Э. М. 
Дорофеевой
2.6. Внедрение современных 
образовательных технологий в практику 
работы с детьми

+ + + 4 Старший воспитатель 
Педагоги

2.7. Обновление технологий и форм 
обучения (методика М. Монтессори, 
«Дары Ф. Фребеля» и др.).

+ + + + + Старший воспитатель 
Педагоги

2.8. Участие педагогов в конкурсах 
профессионального мастерства

4 + 4* 4* -f Старший воспитатель 
Педагоги

2.9. Предоставление возможности для 
обучения педагогов на курсах 
повышения квалификации в 
зависимости от их интересов и 
потребностей воспитанников

+ + + + 4 Администрация
Педагоги

2.10. Сопровождение процедуры 
аттестации педагогических работников 
на соответствие квалификационной 
категории

+ + + + + Старший воспитатель 
Педагоги

2.11. Повышение эффективности 
методической работы «Методический 
кабинет -  лаборатория творческого 
труда педагогов»

4 4 + 4 4 Администрация 
Творческая группа

- разработка «работающего стенда» Кан- 
Бан доски

+ Администрация 
Творческая группа

- создание медиатеки, банка 
педагогической информации

4 4 4 Старший воспитатель 
Творческая группа

2.12. Создание банка тематических 
лекций-капсул для педагогов по 
вопросам организации образовательной 
деятельности и режимных моментов в 
ДОУ.

4 + + 4 Старший воспитатель

2.13. Профессиональное общение 
педагогов в педагогическом чате 
Watsapp, посредством рабочей почты

+ 4 + + + Старший воспитатель 
Педагоги

2.14. Обновление системы оценки 
качества образования в ДОУ. 
Усовершенствование ВСОКО

+ + Заведующая 
Старший воспитатель

2.14. Применение шкал ITERS -  
3 и ECERS-3 для комплексной 
оценки качества образования в 
дошкольных образовательных 
организациях

4 + -4 4 Старший воспитатель 
Творческая группа

2.15. Усовершенствование и 
обновление учебно-методического 
обеспечения образовательного 
процесса ДОУ

4 + Заведующая 
Зав. хозяйством 
Старший воспитатель

2.16. Отслеживание результатов 
реализации проекта (самообследование)

4 + + + Заведующая 
Старший воспитатель

2.17. Корректировка шагов 
деятельности проекта «Педагог 
будущего»

+ + + + 4 Заведующая 
Старший воспитатель

2.18. Определение перспективы 
дальнейшей работы

+ Заведующая 
Старший воспитатель

2.19. Повышение уровня квалификации 
педагогов по ФОП ДО, ФАОП ДО.

4 Старший воспитатель 
педагоги

2.20.Обновление и пополнение РППС 
согласно М етодических рекомендации 
по формированию инфраструктуры
д о о

4- 4 Старший воспитатель
Педагоги
Родители

4. Управленческий проект ДОУ «Цифровая образовательная среда»



Цель: создание современной и  безопасной цифровой среды, обеспечивающей высокое качество и 
юступность образования.

Задачи:
1. Повышать квалификации педагогических работников учреждения посредством ресурсов 

«Современной цифровой образовательной среды».
2. Создать условия для использования педагогами открытых и свободных электронных 

образовательных ресурсов.
3. Обеспечить безопасность персональных данных, обрабатываемых в информационной системе 

персональных данных ДОУ (Политика информационной безопасности).
3.1. Разработка и утверждение 
локальных актов, регламентирующих 
Политику Информационной 
безопасности ДОУ

+ Администрация

3.2. Повышение уровня правовой 
грамотности сотрудников, родителей 
воспитанников по вопросу обеспечения 
информационной безопасности; 
обеспечение защиты прав и законных 
интересов несовершеннолетних; 
выявления фактов распространения в 
информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации, способной 
причинить вред здоровью и развитию 
детей

+ + 4- + 4- Администрация
Педагоги

3.3. Повышение профессиональной 
компетенции педагогов в области ИКТ

+ + + + Старший воспитатель 
Педагоги

3.4. Повышение качества условий 
(ресурсы, инфраструктура) 
Предоставление возможности 
пользования ПК в методическом 
кабинете ДОУ для оформления 
материалов Power Point, Penacle-Studio и 
др, копировальной техники

-f Администрация

3.5. Повышение качества 
образовательного процесса через 
использование ИКТ ресурсов.

+ + + + 4* Старший воспитатель 
Педагоги

3.6. Организация информационной 
интеграции педагогов с родителями и 
социальными партнерами через 
социальные сети, мессенджеры, 
интернет-платформы (в ВКонтакте, 
Watsap, Viber, ZOOM, TEAMS, Google 
класс).

4* 4- + 4- Творческая группа 
Педагоги

3.7. Участие педагогов ДОУ в 
цифровых профессиональных 
сообществах города Усть-Илимска.

+ + 4- + + Педагоги

3.8. Создание и работа личных сайтов 
педагогов ДОУ

+ 4- 4- + Старший воспитатель 
Педагоги

3.9. Отслеживание результатов 
реализации проекта

+ 4- + + + Заведующая 
Старший воспитатель

3.10. Корректировка шагов 
деятельности проекта «Цифровая 
образовательная среда»

+ + + + + Заведующая 
Старший воспитатель

3.11. Определение перспективы 
дальнейшей работы по данному 
направлению

+ Заведующая 
Старший воспитатель

4. Управленческий проект ДОУ «Семья. Поддержка. Развитие»
Цель: создание условий для раннего развития детей в возрасте до трех лет и/или дошкольного 

возраста с ОВЗ, реализация программ психолого-педагогической, методической и консультативной помощи 
родителям детей, получающих дошкольное образование в семье и в ДОУ.

Задачи:
1. Повышение компетентности родителей (законных представителей) воспитанников.
2. Расширение сферы образовательных услуг для детей в возрасте от 1 года до 3 лет.

4.1. Участие в мероприятиях 
Гражданской инициативы

+ 4- 4- + + Старший воспитатель 
Педагоги



«ОТВЕТСТВЕННОЕ ОТЦОВСТВО» Родители
4.2. Создание и функционирование в 
ДОУ для родителей детей раннего 
возраста до 3 лет Клуба 
информационно-просветительской 
поддержки

+ + + + Старший воспитатель 
Творческая группа

4.3. Оказание услуг психолого- 
педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям 
(законным представителям) детей, а 
также гражданам, желающим принять 
на воспитание в свои семьи детей, 
оставшихся без попечения родителей в 
рамках функционирования 
Консультационного пункта на базе ДОУ

+ + + + + Старший воспитатель 
Специалисты КП

4.4. Создание благоприятных условий 
для всестороннего развития и 
социальной адаптации детей раннего 
возраста, приобретение и внедрение 
УМК «Теремок»

+ + Заведующая 
Старший воспитатель

4.5. Участие детей и их родителей в 
Муниципальном проекте «Сетевой 
вспомогательный комплекс 
«Родительская образовательная среда», 
утвержденный приказом Управления 
образования Администрации г. Усть- 
Илимска

+ + + 4* Педагоги

4.6. Отслеживание результатов 
реализации проекта

*f + + + Заведующая 
Старший воспитатель

4.7. Корректировка шагов деятельности 
проекта «Семья. Поддержка. Развитие»

4- + 4* + + Заведующая 
Старший воспитатель

4.8. Определение перспективы 
дальнейшей работы по данному 
направлению

Заведующая 
Старший воспитатель

4.9. Всероссийский 
природоохранительный социально
образовательный проект «Эколята- 
дошколята». Включение во 
Всероссийски реест участников 
проекта «Эколята-дошколята».

+ + Стефанова Н.Л. 
Группа 07,08  
Родители

5. Управленческий проект ДОУ «Успех каждого ребенка»
Цель: формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей.
Задачи:
1. Осуществление дополнительного образования для детей на базе дошкольного учреждения, 

привлечение родителей (законных представителей) к процессу развития способностей и талантов у детей.
2. Создание условий для выявления равного участия детей в конкурсах, мероприятиях, фестивалях

детей.
5.1. Расширение предлагаемых услуг 
дополнительного образования и 
кружковой деятельности за счет 
привлечения ресурсов педагогических 
кадров.

+ + + + Старший воспитатель 
Педагоги

5.2. Разработка рабочих программ 
кружковой деятельности на каждой 
возрастной группе с опорой на ресурсы 
педагогов и материально-технической 
базы учреждения.

+ + + + + Старший воспитатель 
Педагоги

5.3. Реализация программы «Игротека 
Монтессори».

+ + + + Богданова О. А. 
Белозор Л.П.

5.4. Разработка и реализация программы 
дополнительного образования в рамках 
технологии ТИКО-моделирования.

+ + + ;  + + Романович О .А .

5.5. Разработка и реализация программы 
дополнительного образования на основе 
игрового пособия «Дары Фрёбеля».

+ + + + Маркова Н.С.



, i .  Разработка и реализация программы 
дополнительного образования на основе 

интерактивного оборудована.

+ + 4- Бабикова А.В. 
Кузнецова Н.С.

5.7. Разработка и реализация программы 
дополнительного образования 
познавательно-исследовательской 
деятельности «Почемучка»

+ 4- + + Кузнецова К.С.

5.8. Разработка и реализация программы 
дополнительного образования на основе 
методики Ж елезновой «Сказки- 
шумелки»

+ + "Ь + Содномова О.Н.

5.9. Разработка и реализация программы 
дополнительного образования 
«Мультстудия»

+ + + + М ещерякова Н.Ю.

5.10. Разработка и реализация 
программы дополнительного 
образования «Театральной студии»

+ +

/

+ + Рыбакова Т.Б.

5.11. Разработка и реализация 
программы дополнительного 
образования «Лето конструирование»

4* 4* + + Й.А. Малхасян

5.12. Сопровождение систематического 
участия детей в конкурсах, проектах и 
программах разного уровня

+ + + + + Старший воспитатель 
Педагоги

5.13. Проведение фестивалей, конкурсов 
в ДОУ
- «Я -  исследователь» (проспект Мира,
48);
- «Инженерный марафон» (улица Героев 
Труда, 37)

+ + + + + Старший воспитатель 
Педагоги

5.14. Развитие и усовершенствование в 
ДОУ образовательной среды
- создание в ДОУ Детского центра 
Инженерных Решений на основе 
технологии ТИКО-моделирования (ул. 
Героев Труда, 37),
- оформление и создание центра 
экологического воспитания (проспект 
Мира, 48) внутри ДОУ, экологической 
тропы на территории ДОУ

+

Заведующая 
Творческая группа 
«Продвижение»

+ Старший воспитатель 
Творческая группа 
«Эврика»

5.15. Отслеживание результатов 
реализации проекта

4 - + + + Заведующая 
Старший воспитатель

5.16. Корректировка шагов 
деятельности проекта «Успех каждого 
ребенка»

+ + + + 4- Заведующая 
Старший воспитатель

5.17. Определение перспективы 
дальнейшей работы по данному 
направлению

+ Заведующая 
Старший воспитатель

5.18. Разработка и реализация 
программы дополнительного 
образования «Эколоппса», 
«Тропинка»

+ Педагоги групп 0 3 ,07

6. Управленческий проект ДОУ «Равные возможности»
Цель: создание условий для совместного пребывания и обучения детей вне зависимости от их 

способностей, наличия у них нарушений здоровья или развития.
Задачи:
1. Развитие инфраструктуры ДОУ с точки зрения её доступности.
2. Осуществление эффективного психолого-педагогического сопровождения детей с ОВЗ.
3. Систематизация цазличных форм, методов и приёмов работы с детьми ОВЗ и  детьми-инвалидами

6.1. Комплекс мероприятий по 
оборудованию входной группы 
пандусами по адресу ул. Героев Труда, 
37

\ 4" Заведующая 
Зав. хозяйством 
Старший воспитатель

6.2. Комплекс мероприятий по 
расширению входных групп для доступа 
в ДОУ (проспект Мира, 48, улица 
Героев Труда, 37)

+ Заведующая 
Зав. хозяйством 
Старший воспитатель



6.3. Реализация мер по выделению 
стоянок для автотранспортных средств 
инвалидов

+ Заведующая

6.4. Приобретение сменных кресел- 
колясок.

4* Заведующая 
Зав. хозяйством

6.5. Обеспечение условий доступности, 
позволяющих дублирование для 
инвалидов по слуху и зрению 
зрительной информации.

+ Заведующая 
Зав. хозяйством

6.6. Исполнение работ по оборудованию 
помещений учреждения

+ Заведующая 
Зав. хозяйством

6.7. Исполнение работ для обеспечения 
специально оборудованного санитарно- 
гигиенического помещения для 
инвалидов

+ Заведующая 
Зав, хозяйством

6.8. Обучение и повышение 
квалификации по вопросам обучения и 
социальной интеграции детей- 
инвалидов и детей с ОВЗ

+ + + + 4- Заведующая 
Зав. хозяйством 
Старший воспитатель

6.9. Разработка и утверждение 
Адаптированной основной 
образовательной программы 
дошкольного образования для детей с 
расстройствами аутистического спектра

+ Старший воспитатель 
Притула М.Д. 
Стефанова Н.Л. 
Педагогический совет

6.10. Организация и функционирование 
семейного клуба «Родительская 
гостиная». Оказание семьям, имеющим 
детей ИН, информационной, 
психологической, педагогической и 
консультативной помощи

+ 4- ' 4* Старший воспитатель 
Педагоги группы с ИН

6.11. Расширение образовательного 
пространства ДОУ, повышение его 
социального статуса в городе. 
Взаимодействие со Специальной 
Коррекционной школой»

+ 4- + 4- Старший воспитатель 
Педагоги 
компенсирующих 
групп

6.12. Усовершенствование и обновления 
фонда учебно-методической литературы 
для работы с детьми ОВЗ 
(коррекционной направленности)

+ + Заведующая 
Зав. хозяйством 
Старший воспитатель

6.13. Отслеживание результатов 
реализации проекта

+ + + + + Заведующая 
Старший воспитатель

6.14. Корректировка шагов 
деятельности проекта «Равные 
возможности»

+ + + + 4- Заведующая 
Старший воспитатель

6.15. Определение перспективы 
дальнейшей работы по данному 
направлению

+ Заведующая 
Старший воспитатель

6.16. Разработка и утверждение 
Адаптированной образовательной 
программы дошкольного образования 
для детей с ЗПР и УО

+ + Старший воспитатель 
Педагогический совет

7. Управленческий проект ДОУ «Чистое сердце»
Цель: воспитание толерантности, формирование общей культуры личности детей на основе духовно

нравственных и социокультурных ценностей.
1. Укрепление взаимодействия родителей, педагогов ДОУ, социальных институтов по вопросу 

духовно-нравственного воспитания детей дошкольного возраста.
2. Внедрение наиболее эффективных методик духовно-нравственного развития и воспитания в 

педагогическую деятельность.
7.1. Использование комплекса методик 
по организации и проведению 
мероприятий духовно-нравственного 
воспитания, использование всего 
многообразия педагогических форм и 
методов работы на основе Парциальной 
программы духовно-нравственного

+ 4- + + Старший воспитатель 
Педагоги



(Спитания детей «С чистым сердцем» / 
ЛЮ. Белоусова, А.Н. Егорова, Ю.С. 
Калинкина. М.: ООО «Русское слово —  
учебник», 2019. Рецензия №  2 Протокол 
№ 10 от 04.06.2019 г. заседания кафедры 
педагогики начального и дошкольного 
образования ГОУ ВО МО ГГТУ
7.2. Создание по адресу пр. Мира, 48 
музея-выставки «Русский быт». 
Пополнение экспонатами музея.

+ 4” + 'V ' Старший воспитатель 
Творческая группа 
«Содружество»

7.3. Реализация совместных 
мероприятий с участием детей из 
компенсирующих и общеразвивающих 
групп ДОУ «Мы вместе»

4- + + 4- Старший воспитатель 
Педагоги

7.4. Реализация мероприятий по 
повышению престижа семьи, отцовства 
и материнства, сохранение и укрепление 
традиционных семейных ценностей 
ежегодного праздника «День семьи, 
любви и верности»

4- + + + + Старший воспитатель 
Педагоги

7.5. Отслеживание результатов 
реализации проекта.

+ + + + 4- Заведующая 
Старший воспитатель

7.6. Корректировка шагов деятельности 
проекта «Чистое сердце»

4- + 4- 4- 4- Заведующая 
Старший воспитатель

7.7. Определение перспективы 
дальнейшей работы по данному 
направлению

4- Заведующая 
Старший воспитатель

7.8. Волонтерское движение 
«Добрые сердца-будущее России»

4- 4- Группа 09 
Сотрудники ДОУ 
Родители

7.9. Создание по адресу Героев 
Труда. 37 мини-музея «Тебе 
любимый город» (к 50-летию 
юбилею города)

+ Старший воспитатель 
Педагоги 09 гр. 
Родители

7.10. «Байкал жемчужина 
Сибири» (пополнение мини-музея 
данной тематикой)

4- Старший воспитатель
Педагоги
Родители

7,11. Реализация проекта «Мы 
граждане многонациональной 
страны!»

+ Старший воспитатель
Педагоги
Родители


